Anni sunt septem & triginta,  
cùm Scipio Gentilis, Jctus de  
Academia & studijs nostris  
præstantissimè meritus, orati-  
onem ex hoc loco habuit de re inter mor-  
tales, ut videbatur, omnium maximâ: de  
causâ nimirum Cæsaris & Pompeij; tan-  
tine illa fuerit, ut Rempublicam sangui-  
ne ci-

ne civili foedari oportuerit? & justéne  
 Cæsar, bonoq; publico ad principatum  
 populi Romani, hoc est, omnium genti-  
 um victoris dominiq; pervenerit? Id  
 quod ille, pro eruditione & prudentiâ suâ  
 insigni, Achillæis argumentis evicit, pu-  
 blicâq; cum approbatione testatum reli-  
 quit posteris: ut ut aliter visum fuerit Ca-  
 toni, etiam ab ipsis dijs in causâ istâ gravis-  
 simâ dissentienti; & quem unum M. Tul-  
 lius pro centum millibus habuit; imò so-  
 lum, si quenquam, Sapientem putavit.  
 Inter alia autem, quibus Doctor noster p.  
 m. pro confirmanda sententia sua nititur,  
 autoritas est atq; testimonium C. Matij,  
 hominis, ut eum vocat; optimi & erudi-  
 tissimi; vel, ut Tullius eundem laudat ad  
 Atticum temperati & prudentis; quemq;  
 idem Tullius ad Trebatium, ut familia-  
 rem suavissimum doctissimumq; com-  
 mendat. Is enim Matius, teste Suetonio,  
 Cæsaris amicus, vir ex equestri ordine,  
 impensè doctus (quibus laudibus eum  
 ornant Plinius, & noctium Atticarum  
 scriptor) in epistolâ quadam ad Cicero-  
 nem, asseverare nihil veritus est, Cæsaris  
 causam neq; malam, neq; obitum ejus u-  
 tilem

tilem fuisse Reipublicæ. Quod ut ille non solum firmiter persuasum habuit; ita ipse quoq; eventus tandem, contra omnes aliter sentientes, comprobavit. Cæsaris enim interitu totam Rempublicam perturbatam, omnesq; gentes, atq; ipsum orbem terrarum iterum bellis collisum ac conquassatum fuisse; usq; dum Octavij Augusti Monarchia à C. Julio cæpta, pacem orbi reddidit, ex historiâ Romanâ novim<sup>9</sup>. Ut autem epistolâ illâ C. Matij ad Ciceronem, nihil modestius, nihil probius, nihil sapientius, nihil mundius, nihilq; verius fingi posse, Scipio noster professus est: ita illud cum primis admirationē ac laudem meretur singularem, quod, cum Matius ætatis virilis, videret Ciceronem senescentem, pro varietate fortunæ Cæsaris, non tantum animum mutare, & quem florentem amaverat, jacentem odisse; sed alijs quoq; ut idem facerent, autorem esse: obviandum ipsi non dubitavit, inq; hæc verba tandem erupit: *Non agam astutè, fateor me ad istum gradum Sapientie non pervenisse.* Quæ verba ab homine candidissimo pariter ac sapientissimo prolata, ulteriori consideratione digna  
mihi

mihi videntur: neq; absona, quæ vel hoc tempore, vel hoc loco, vel etiam in hoc actu Universitatis, iudicio vestro acutissimo dijudicanda proponantur. Tempus enim si respicimus AUDITORES, non est qui nesciat, si unquam, certè hoc tempore nihil minus, proh dolor! quàm tranquillo, Sapientiâ non fucatâ op<sup>o</sup> esse maximè. Sin locum; is est, in quo gradus Sapientiæ ita docentur, ut sinceri à falsis eruditâ dexteritate discernantur. Sin actum hunc solennè; talis est, ut veræ Sapientiæ præmia illis tribuamus, qui virtute atq; eruditione suâ dignos se præstare unicè laborant. Fretus itaq; benevolentia vestra consuetata, pro Matio contra Ciceronem dicam, & sententiam illius, hujus opinioni anteferendam longè esse, evincere conabor: illud operam daturus, ut non tam verborum ampullis, quàm rerû pondere, quod volo, assensu vestro obtineam.

Ante omnia autem obicè illum amovendum mihi esse arbitror, quem in limine statim & præcipuè nobis opponi posse faciliè animadverto: autoritatem dico Ciceronis; utpote cujus vel solum nomen, omnem laudis splendorè superans,  
aliud

aliud quasi jure suo postulare sibi videtur. Quicquid enim pro Matio nostro dixerim, statim contrà occurreretur: atqui aliter judicavit Cicero: cujus sententiam impugnare, tantum non piaculum nonnulli putabunt. Verum ut ipse Cicero, cum L. Murenam contra crimen ambitus defenderet; & autoritatē Catonis, quem in omni virtute principem dicere solebat, obstare sibi videret; *tolle mihi*, exclamavit, *è causâ nomen Catonis*, *remove ac prætermitte autoritatem*: ita & nobis dicere concedat æquum est: *tolle mihi è causâ splendidum nomen Ciceronis*, *remove ac prætermitte autoritatem maximam*. Sanè fuerit Tullius, quod ultrò largimur, libentissimè fatemur, & maximè prædicamus, Romuli nepotum disertissimus, eloquij Romani autor maximus, divinæ eloquentiæ fulmen, Suadæq; medulla incomparabilis. Fuerit etiam consul cæteroquin prudentissimus, vigilantissim⁹, Rei q; publicæ amantissimus,

— — — *cujus sub jure togæq;*  
*Pacificas sevens tremuit Catilina secures.*

Esto, quòd suis consilijs, ut de se ipse  
 præ-

prædicat, suis laboribus, sui capitis periculo, sine tumultu, sine delectu, sine armis, sine exercitu; incensione urbem, internecone cives, vastitate Italiam, interitu Rempublicam liberârit; vitã omnium civium, statum orbis terræ, urbem Romam, hoc est, sedẽ Optimatum, arcem regum ac nationum exterarum, lumen gentium, domicilium Imperij redemerit. Mirari etiam liceat omnibus cum Plutarcho, quòd non tam conatum perditorũ hominũ in Republicã represserit, & fontes puniverit; quàm maximum omnium qui unquam extiterunt, motum minimis malis, & absq; seditione ac tumultu sedârit. Concedatur, quòd omnia incrementa sua sibi debens, vir novitatis nobilissimæ, ut vita clarus, ita ingenio maximus, penè solus Romanorum (quod Vellejus existimavit) constitutum rerum naturæ corpus animo viderit, ingenio complexus fuerit, eloquentiã illuminârit. Demus etiam, quòd Plutarchi & Plinij testimonio, à Q. Catulo Senatus principe, & autore publici consilij, frequentissimo Senatu, primus omnium Parens Patriæ appellatus, primus in togã triumphum meri-

meritus, & vel ipso Cæsare dictante, omnium triumphorū lauream tanto majorem adept⁹ fuerit, quanto plus est ingenij Romani terminos promovisse, quàm imperij: quiq; conditor & servator patriæ à civibus nuncupatus, & consulatum suum pro more ejurare jussus, non patriū, sed suum quoddam novum jusjurandum dixerit: nimirum, se patriæ salutem attulisse, & imperium conservasse; quod idem jusjurandum populus quoq; juravit universus. Sit talis etiam, qualem Cornelius Severus deploravit,

*Unica sollicitis quondam tutela salusq;  
Egregium semper patriæ caput, ille Senatus  
Vindex, ille fori, legum, ritusq; togæq;  
Publica vox civis:*

Ille potens & coelesti suâ linguâ Reipublicæ populiq; rector: qui assensione suâ, provincias, exercitus, & tantum non regna dederit: qui Cæsari ipsi Gallias prorogaverit, & Pompejum magnum ad Piraticum bellum miserit; qui regnare in judicijs, in concionibus solus noverit. Sit deniq; qualem laudat Amianus Marcellinus, hoc est, excellentissimus omnium;

um;

um; qui orationis imperiosæ fulminibus, sæpè depressos judiciorum flammis eripuerit. Sint hæc, inquam, & concedantur omnia. Nihilominus tamē quod volumus, vel ex ipsiusmet scriptis evincere licebit: gradum videlicet Sapientiæ ipsius, à Matio nostro meritò reprehensum, nihil aliud fuisse, quàm calliditatem ab honestate non minus quàm à sapientiâ alienam. Etenim non afferam heic, quæ Afinius Pollio, famæ Ciceronis semper infestissimus, ipsi objecit. Neque etiam, quæ Petrus Quinqueran<sup>o</sup> invidiosè nimis in eum congeffit. Nihil dicam de illo existimationis ipsi<sup>o</sup> naufragio, quod in causâ Gabini fecit; quem ob reductionem Ptolomæi regis, prius acerrimè accusatum, iudicibus verò per immensas largitiones corruptis, frendente & indignante populo, absolutum, mox commutatâ voluntate defendit: ob id quidem à Valerio Max. humanitatis nomine laudatus; ab alijs verò, quod reconciliatio ista, privata, publica fuerit prævaricatio, non absque ratione notatus. Nihil, quod M. Crassum, quem pro concione tantoperè laudaverat, paucis diebus post ver-

verbis proscindere non dubitavit. Silen-  
 tio quoq; involvam illam levitatis infamiam, quam, ob legis Manilię suasionem, nomini suo adpersit, cüm modò harum, modò illarum partium assecla, nunc à Senatu ad populum, nunc à populo ad Senatum transiens, utriq; se venditavit, ita ut ab optimatibus nomen transfugę inditum ei fuerit. Sed illud duntaxat, quod ad causam nostram Matianam pertinet, urgebo; eum nimirum & durante & finito civili bello, gradu sapientię usum illaudabili, hoc est, ut liberiori voce veritatem eloquar, inconstanter, leviter & perversè in negotio omnium difficillimo versatū esse. Equidem vereor, Auditores, ne modestię limites transilire, & quasi ad vituperationem Ciceronis, hoc est, viri omnium maximi laudatissimiq;, hunc locum ascendisse vobis videar. Sed nolite, quęso, cogitationibus ejusmodi præmaturis indulgere. Neq; abrepti autoritate nominis tam magni (quod & ego, ob alias doctes summas & divinas, admiror venerorq;) causam Matij nostri optimam, in tempestivo præjudicio suspectam reddite. Quin valeat, quę de nominis magnitudine &

ne & splendore autoritatis nemo nescit, nemo inficiatur: rem ipsam perpendamus, ejusq; rationes indagemus diligentius. Potior enim omni amicitia debet esse veritas; quod præclarè Aristoteles, contra Platonis ideas disputans, inculcavit. Audite igitur, obsecro. Antequam exarserat bellum civile, animo disjuncti erant Cæsar & Pompejus; legionibus uterq; nitebatur, studia partium erumpabant, Quid M. Cicero? In ipsam flammam belli civilis incidisse se, ad Terentiam & Tulliam; ad Atticum verò, nunc medios esse non licere, nunc nullâ in re tam *ἀδελφική* se uti, quàm in illi civili & publicâ; nunc legem illam Solonis, quâ capite sancitum erat, si quis in discordiâ civili alterutrius partis non fuisset, se negligere, temporiq; servire, scribebat. At hæc omnia si non simulatè, certè, inconstanter & astutè. Verè enim & ut plurimum Pompejū amabat, defendebat, sequebatur; eumq; ut regem modestiorem, probiorem & integriorem laudabat; qui nisi vinceret, nomen populi Romani deleretur necesse esset. Imò neminem omnium hominum Pompejo pluris se facere asse-

G

vera-

verabat; amores suos eum vocans, & pro quo etiam libenter emori posset. Quodcunq; ille consilium præcepisset, id sibi persequendum putabat, quia nihil nisi summâ ratione faceret, etiam si fortuna Reipublicæ sit lugenda. Quin & magnâ ei pecuniam mutuam dabat; & si quas habebat facultates, promptissimè deferebat; sapienter id facere sibi visus. Atq; hoc quidem omne (quod medius fidius longè fuit pessimum) non tam Reipublicæ causâ, de quâ jam desperaverat, quàm ipsius Pompeij tantùm, quem quærere, quem cupere se testabatur. Cæsarem contrâ, impudentem vocabat; qui exercitum & provinciam invito Senatu teneret; qui minaces ad Senatum & acerbâs literas daret. Hunc si victor esset, nec in cæde principum clementiorẽ fore quàm Cinna fuerit, nec moderatiorem quàm Sulla in pecunijs locupletium. Inhonestum clamabat, Cæsarem habere exercitum nullo publico consilio: occupare eum urbes civium, quò facilior sit aditus ad patriam, *χρέων ἀποκοπὰς* (verba ejus sunt ad Atticum) *φυλάδων καθόδους*, sexcenta alia scelera moliri, *τὴν θεῶν μεγίστην ὡς ἔχου*  
*τυραν-*

*τηρωιδα*: regnum ejus non modò Romano homini, sed ne Persæ quidem cuiq; tolerabile fore. Atq; hanc Spartam, quam vocabat suam, non tantùm nunquam se deserturum, sed etiamsi ipse ab illa deseratur, tamen in sua pristina sententia se permanfurum, laudatissimo Attico, virorum optimo, persuasum ibat. Ad Atticum verò scriptæ Ciceronis Epistolæ, judicio virorum doctissimorum, vel ideò maximi faciendæ sunt, quia historia illorum, temporum, quibus imperium orbis terræ commutatum est, & vel everfa vel conversa Respublica Romana, non aliunde melius, quàm ex illis ipsis percipi potest: neq; ingenium Ciceronis unquam se magis quàm in iisdem prodit. Sed nondum hæc omnia fat erant Ciceroni. Ardebat jam bello orbis terrarum, imperijs distributis. Quid ergò ille amplius? Cæsarem tyrannum, monstrum horribilis vigilantia, celeritatis, diligentia vocabat, turpe ducens, cum eo se conjungere, qui incertum esset, Phalarimné an Pisistratum se imitaturus? Verùm mox, & adhuc ante prælium Pharsalicum, mirâ *ἀπορία* torqueri incipiebat, Pompeij abjectionem.

G 2

atq;

atq; negligentiam reprehendens: ut qui dux esset & nihil ageret; qui totus jacéret; cui non animus, non consilium, non copiæ, non diligentia esset: qui ab urbe turpissimè fugisset, timidissimas in oppidis conciones habuisset: qui non solum adversarij, sed etiam suarum copiarum vires ignorasset; à quo nihil sapienter, nihil fortiter actum esset: qui tandem si vinceret, Sullano more exemploq; victurus esset. Nihilominus de Cæsare quoq; sinistrè admodum scribere perseverabat, negans eum Rempublicam regere posse, qui patrimonium suum duos menses gubernare non potuisset; ejusq; regnum vix semestrem fore. Imò quem corruere necesse esset, aut per adversarios, aut ipsum per se; qui quidem sibi esset adversarius unus acerrimus. Utrunq; porrò simul ita depingebat, ut alterum plausus in foedissimâ causâ quærere, alterum offensiones in optimâ; alterum conservatorem inimicorum, alterum desertorem amicorum diceret: furore & scelere alterum ardere, alterum bellum quidem non injustum, sed tum pium, tum necessarium, suis tamen civibus exitiabile nisi vicerit, cala-

cala.

calamitosum etiam si vicerit, comparare: neutri scopum illum esse, ut beati sint cives, sed utrunq; regnare velle; & quidē genus regni Sullani appetere. Neq; hanc ipsius inconstantiam eo excusare licebit, quod in flamma ista belli civilis, quem fugeret, quidem habuerit, ad quem autem confugeret, non item. Nam non tantum scriptione variabat Tullius, gradu Sapientiæ, ut mollissimè loquar, nullâ laude digno: sed ipso facto quoq; maximè. Cùm enim designatæ jam essent Italiæ regiones, quam quisq; partem tueretur: cùmq; urbem consules atq; optimates reliquissent; Cæsar verò trajecto Rubicone, interim Pisaurum, Anconam, Aretium, aliaq; loca occupasset; Cicero Capuam defendendam sumserat. Exinde Apuliam per literas à Pompejo evocatus, illuc proficiscebatur. Verùm in itinere, iis in locis Cæsarem esse, intelligens, Cales processit, ibiq; constitit; & ut non tantum iter interclusum, sed etiam ipse penè interceptus à Cæsare fuisset, per Leptam ad Pompejum scribit. Ipse verò Formias revertit, donec tandem navim conscendens, ad Pompejum in Græciam se con-

tulit: ubi adventus ejus cæteris quidem, gratus, Catoni verò, teste Plutarcho, admodum displicuit: qui tamen, cùm Pompejus Junior & amici, ob imperij oblato recusationem, proditorem Ciceronẽ appellarent; imò gladios contra illum stringerent; cædi eum eripuit, & sic ex castris iterum ablegavit. Quin ne in ipsis quidem castris, & eorũ statu periculoso (quod tacendũ non est) facetijs dieterijsq; in socios abstinebat, sed heic quoq; in utrãq; partẽ vacillans, & austero quidẽ vultu circumiens, subinde alijs ridendi occasionem intempestivè objiciebat. E multis, quæ Plutarchº refert, unum duntaxat audite. Post acceptam cladẽ Nonio affirmanti, bonã spẽ restare, superesse enim in castris Pompeij aquilas septem: præclare eum dicere respondit Cicero, siquidẽ adversus graculos bellum gereretur. Agnoscitis, credo, Auditores, inconstantia animi, consilij lubricitatem, temeritatẽ facti, ne quid gravius. Agnovit certè Liborius Mimus, quicùm postea in Senatum lectº à Cæsare victore esset, à Cicerone verò non admissus, dicente: admitterem te, nisi angustè sederemº; mox respondit: *atqui tu solebas dua-*

bu

*bus sellis sedere.* Agnovit etiam Tullius<sup>2</sup> ipse, plumâ aut folio facilius moveri foliatus (quod ante C. Marcello & L. Lepido Coss. in eadem causa objecerat) & cum ex castris cum periculo vitæ nominisque infamia, ut audivistis, rediisset, facti sui poenitere se confessus est, in epistola quam prolixam scripsit ad Marium. Sic in alia ad Cæcinam fatetur, se vel officio, vel fama bonorum, vel pudore victum; & ut in fabulis Amphiaræum, sic se prudentem & scientem, ad pestem ante oculos positam esse profectum. Sed ulterius<sup>2</sup> quo animo fuerit, cum jam Cæsar in acie Pharfalica Pompejum vicisset, iterum non nisi ex proprijs ipsius verbis cognoscite; quod genus convincendi omnium est fortissimum. Certè temeritatis suæ (ita loquitur ipse) poenas maximas gravissimasq; se pendere, Attico suo fatebatur: & quidē, audite, non tam propter malam causam, quam quod suo vitio & culpa periret: quandoquidem imparata & infirma omnia vidisset, tamē contra paratissimos iverit; dolorem sentiens eò graviolem, quò majori culpa laboraret: adeò quidem, ut etiam diem natalem suum, quo literas istas<sup>2</sup>

lacrymis madentes dederat, diris execra-  
 rit; & ut eo susceptus non esset, optarit,  
 plura scribere fletu se prohiberi adjiciens.  
 Cùm verò paulò post, Cæsar & Antonius  
 amicissimè ad eum scripsissent, & quan-  
 doquidem omnia secundissima sibi, ad-  
 versissima verò Pompejanis acciderint,  
 ut fortunæ obsequeretur, ac quid viro bo-  
 no & quieto, & bono civi conveniret, tan-  
 dem faceret, jure amicitiae ab ipso petiis-  
 sent: ille quidem victoriam istam Cæsa-  
 ris, belli finem sibi esse, & qui integri pa-  
 res non fuissent, fractos superiores non  
 fore scribebat. Cæsari tamen non fide-  
 bat, sed exempla literarum istarum ad  
 Atticum mittens, fluctuabat, ringeba-  
 tur, æstuabat; ansam dubitandi arripiens,  
 unde & ubi oportebat minimè. Scripse-  
 rat enim ad eum Cæsar, se consilio ipsius,  
 & gratiâ, & dignitate, & ope rerum omni-  
 um uti velle. Quorum verborum sensum  
 Cicero nimis scrupulosè, primùm apud  
 Atticum; deinde apud Matium nostrum;  
 denique etiam apud Cæsarem ipsum in-  
 quirens, de animo erga Cæsarem alieno,  
 deq; sinistris judicijs suis, quæ verborum  
 isto-

istorum interpretationi miscebat ipse, parum remittebat. Verum audito tandem, Cæsarem Brundisium contendere, ipse quoq; illuc se contulit: primò quidem veritus, in tanta multitudine hominum, hostis & victoris periculum facere. Mox tamen obviam ire statuit: quem Cæsar longè ante alios occurrere sibi videns, ex equo descendit & salutavit, cumq; eo solo colloquens, multa stadia processit, & sic vacillantem erexit, sustinuit, confirmavit. At ne sic quidem Cicero ad eandem amoris atq; fidei constantiam permoveri potuit, sed stylum quidem mutavit, & orationib<sup>9</sup> nonnullis publicis, Cæsarem ad coelum usq; laudibus extulit; mansuetudinem inusitatam, clementiam admirabilem & inauditam, sapientiam incredibilem ac penè divinam, omni laude, prædicatione, literis monumentisq; decorandam ipsi tribuens; tantamq; misericordiam, ut per eam ad ipsos deos accederet: quam nullis laudibus satis efferre, nullis studijs satis prosequi, nullâ benevolentiam satis complecti posset: quo victore orbis terrarum clementissimo, ipsius victoriae conditio visq; devicta esset; &

quo gentium lumine non salvo, reliqui omnes salvi esse non possent: cuius vita ab ipsa aeternitate semper intuenda, ad memoriam seculorum omnium duratura esset. Causam quoque ejus vel ideò meliorem judicandam, quia dii eam adjuverint: & cætera ejus farinae plurima. Quo quidè gradu Sapientiæ suæ illud perfecit, ut non tantùm sui, sed etiam aliorum reconcilia-  
 tione impetrata, Cæsarem quasi in alium hominem transmutarit. Scribit enim Plutarchus, cùm Q. Ligarij causam actur⁹ esset, Cæsarem dixisse: quid obstat, cur Ciceronem aliquandiu orantē non audiamus? nam reum quidem Ligarium, improbū & hostem esse, jam pridem certum est. Ubi verò Cicero orsus dicere, mirificè animos comōvit, & orationem varietate affectuum ac venustate insigni exornavit; perspicuè varios in Cæsaris vultu colores apparuisse; animoq; in varias partes distracto, tandem cùm ad Pharsalici prælij mentionē Orator pervenisset, Cæsarem victum animi perturbationibus, corpore contremuisse, eiq; libellos quosdam excidisse è manibus, atq; sic vi orationis expugnatum, Ligarium absolvisse.

Præ-

Præter laudes istas immodicas, etiam incolumitatem (quod in primis notandum) Cæsari victori ipsemet spondebat: & quidē eò usq; , ut non modò excubias & custodias, sed etiam laterum oppositus corporumq; polliceretur. Sed ô gradū Sapientiæ perversum, Matio nostro non imēritò invisum! Nimirum hoc illud erat temp<sup>9</sup>, quo Cicero ( quod Vellejus scripsit, laudum ipsius aliàs studiosissimus ) in sito amore Pompejanarum partium, Cæsarem laudandum simul & tollendum censebat; cū aliud diceret, aliud intelligi vellet. Verissimè scripsisti hoc, Patercule. Audite enim fidem infidam, & levitatem plus quàm Cretensem. A nece Cæsaris, Idibus Martijs perpetrata, vix gladij interfectorum sanguine calere defierant, cū Cicero tripudians, non tantū scelus approbat, sed quod ipse quoq; epulis istis pulcherrimis ( ita vocat ad Treboniū, ut iterum non nisi proprio ipsius gladio eum feriamus ) nō interfuerit, graviter dolet; & parricidium in Cæsare commissum, divinum in Rempublicam beneficium appellat. In alia epistola ad Dolabellam, cū amorē suum erga M. Brutū, parricidarum

darum

darum principem, ad summum extulisset; tamen Idibus Martijs, inquit, tantum accessisse, ut miraretur, locum fuisse augendi in eo, quod sibi jam pridem cumulatam esse visum fuerit. Ad ipsum Brutum quoque scribens, eum, quod Idibus Martijs, quas interitu Cæsaris memorabiles fecisset, servitutem à civibus repulerit, maximoperè laudat; quandoquidem magna pestis hac nece sit depulsa, magna populi Romani macula deleta, interfecto-ribus verò parta divina gloria. In Philippicâ alterâ factum ait tum præclarum atque divinum, tum expositum ad imitandum; & interfectores eam gloriam esse consecutos, quæ vix cælo capi posse videatur: re quoque pulchrum esse, beneficio gratum, famâ gloriosum, tyrannum occidere. Quin etiam de novo laudabat Pompejum immodicè, virum penè divinum, imperij populi Romani decus ac lumen eum fuisse asserens. Cæsarem verò dementissimi consilij & facti arguebat; & qui hoc habuisset, ut quem planè perditum ære alieno egentemque, ac eundem nequam hominem audacemque cognovisset, hunc in familiaritatem libentissimè

rece-

receperit; quiq; regnans ipso Cinnâ nimis potente, Syllâq; dominante deterior fuerit: qui deniq; muneribus, monumentis, congiarijs, epulis, multitudinem imperitam delinierit, suos præmijs, adversarios clementiæ specie devinxerit. Ita

*Prothea multiplices versutum assumere vultus*

noverat Cicero; non tantum publicis muneribus vacans, animo erga Cæsarem & Pompejum variabilis, sed etiam, cum ob unius dominationem, ocio se dedisset literario, in sententijs de salute Reipublicæ vacillans. Quem enim illius statum sub unius regno, nunc pestiferum putabat; mox aliter sentiens talem fuisse scribit, ut eum unius consilio atq; cura gubernari necesse fuerit. Et tamen Cæsare omnia jura divina & humana pervertisse, propter eum, quem sibi ipse opinionis errore finxisset, principatum, alibi affirmat. Atq; hunc Sapientiæ suæ gradum, semel ascitum, tam arctè sibi copulavit, ut postea eum amplius deponere non potuerit. Cum enim C. Cæsare jam extincto, civitas denuò bello intestino concutere-

tur,

tur, ille verò odium Antonij, lubricitate  
 & astucia sua palàm detecta, indies magis  
 magisq; erga se auxisset; ad extremum,  
 imparem novo adversario tam potenti se  
 animadvertens, in novam Octavij Cæsaris  
 adolescentis amicitiam se insinuabat; M.  
 verò Bruti, tum ipsum amicè dehortan-  
 tis, tum apud Atticum gravissimè ea de re  
 conquerentis, rationes negligebat pror-  
 fus. In qua quidem inconstantia sua tam-  
 diu constans perseveravit, donec tandem  
 etiam ab amico novo, Octavio, nimia An-  
 tonij Lepidijq; contentione desertus, capi-  
 tis proscriptionè ita passus est, ut, Plutar-  
 cho affirmante, & se perditum, & liber-  
 tatem populi à se proditam senserit. Gra-  
 dū igitur Sapientiæ Tullianū turpem, in-  
 felicem, fugiendū: Matij contrà pruden-  
 tiam honestam, felicissimā, omnibus imi-  
 tandam esse, pronunciare quis dubitabit?  
 Equidè dubitarunt; sed cum civitatis suæ  
 detrimento, Massilienses; initio quidem,  
 ut ait Vellei9, cōsilio prudentiores, quàm  
 postea fide meliores. Cū enim legati eo-  
 rum Cæsaris responsionē, benignam ad-  
 modū, domū retulissent, illi in hunc mo-  
 dum Cæsari (ut ipse memorat) ex autori-  
 tate

tate

tate renunciarunt: Intelligere se, divisum esse populum Romanum in partes duas; neq; sui iudicij, neq; suarum esse virium, discernere, utra pars justiorē habeat causam: principes verò esse earum partium, Cn. Pompejum & C. Cæsarem, patronos civitatis. Quare paribus eorum beneficijs, parem se quoq; voluntatem tribuere debere, & neutrum eorum contra alterum juvare, aut urbe aut portibus recipere. Hoc prudentissimo responso cum Cæsar acquievisset (medios enim, teste Suetonio, & neutrius partis, suorum sibi numero futuros dicebat) nihilq; propterea hostile cõtra eos tentasset; illi paulò post occultè Pompeij partib<sup>9</sup> favere, tandēq; Cæsari palàm adversari. Sed ob Græcam hanc fidem, semel iterumq; à Cæsarianis terrâ mariq; victi, & ut Cæsari supplices fierent coacti, in maximas calamitates se suãq; urbē præcipitarunt. Eodē planè modo, quo Pharnaces rex Ponti vaferrimus: qui cum aliquoties erga Cæsarē pacis studia per legationes simulasset, omnia quidē liberaliter pollicit<sup>9</sup>, nunquã tamē stans promissis, sed nunc clam, nunc apertè Cæsari adversus, tandē uno, & ut Flor<sup>9</sup> loquitur, nõ

toto

A

toto prælio, à Cæsare obtritus fuit; more fulminis, quod uno eodemq; momento venit, percussit, abscessit; ita ut ipse Cæsar hostem istū antè victum dixerit quàm visum. Cæterum, ne pro Matio nostro, in illo tantum belli exemplo hæreamus, quod inter Cæsarem fuit & Pompejum, in quo Tullius, & qui eum sunt sequuti, sinisteritatis poenas, ut audivistis, gravissimas dederunt; aliorum quoq; fide ac testimonijs (sed uno tantum atq; altero illustriore, brevitatis rationem habentes) gradum istum sapientiæ, ut parum honestum, parumq; utilem, cane & angue pejus fugiendum demonstrabimus. Refert Flavius Josephus, Judaicæ historiæ, hoc est, omnium gentium præcipuæ scriptor maximè insignis, Alexandrum Magnum, Persarum domitorem divinitus excitatum, cum firmandæ Monarchiæ suæ, multarum jam gentium victor, in Judæam penetrasset, & Hierosolymam contenderet; à Jaddo summo Pontifice auxilium, commeatum, urbisq; deditio- nem per literas petijisse; & cum Pontifex jurejurando, quod Dario præstitisset, se excusaret, respondisse; ostensurum se ad-

ducto

ducto exercitu, cui jusjurandum servare deberet. Postquam verò Pontificem, cum comitatu venerabili, & diverso ab alijs gentibus, obviam prodire vidisset, recordatum visionis olim per quietem sibi oblatae, non tantum urbi gentiq; pepercisse; sed etiam Pontificem adorasse, omniaq; pro Judæis, tam Hierosolymæ, quàm Babilone & in Mediâ degentibus, concessisse: præsertim cognito, se eum esse Græcorum, per quem Deus in libro arcano Danielis (quem Pontifex ipsi ostenderat) Persarum imperium abolere decrevisset. Hunc honorem Judæis habitum intellexerant Samaritæ, Judaicæ gentis desertores; ad quos cum Alexander, rebus Hierosolymæ pro voto Pōtificis populiq; compositis, exercitum duceret, illi Judæos se profiteri statuebant; eo ingenio nati, ut in rebus Judæorū adversis, negarent suos esse cognatos; rebus verò secundis, continuo in communionem illorū insilirent. Sed nihil min⁹ quàm voti compotes, gradus iste Sapientiæ perversus, eos reddidit. Rex enim prævaricatione illorum cognitâ, nunc Judæos se esse affirmantium, nunc negantium; neq; honore Judæis exhibito

H

illos

illos dignatus est, neq; tributorum solutionem, quam petierant, remisit; hominum calliditatem pari versutia, moram ex mora neſtendo, ſemel iterumq; eludens. Cum primis verò gradu iſto Sapien-  
 tiæ ſequiore, ut plurimum Græci excel-  
 luerunt. Et præ cæteris quidem Epirotæ  
 in bello, quod Romani M. Acilio Conſu-  
 le, cum Antiocho rege geſſerunt; de qui-  
 bus memorat Livius, eos primum legatio-  
 ne perplexa in neutram partem liberi aut  
 ſimplicis animi, ad Antiochum uſos: tan-  
 dem, cum rege devicto ad conſulē quoq;  
 Imperatorem legatos miſſent, hoc re-  
 ſponſum tuliffe: ut cauſam ſuam non in  
 caſtris, ſed intra dies nonaginta Senatui  
 probarent. Atq; hoc quidem illos tentaſ-  
 ſe, ſed ideò fruſtra & abſq; effectu, quia  
 conſtiterit, quòd non ſincera fide in ami-  
 citia fuerint; ſed Antiocho militem qui-  
 dem nullum dederint, pecunia tamen  
 eum iuverint. Idem hiftoriæ Romanæ  
 conditor auguſtiſſimus, Rhodios ſcribit,  
 cum in bello contra Perſeum, regem Ma-  
 cedoniæ, palàm Romanorum ſocios ſe  
 jactitarent, pacisq; ſuaſores videri cupe-  
 rent; attamen cum Perſeo occulta conſi-  
 lia

lia inirent : tandem Romanis victoribus eò usq; se submittere coactos, ut non tantùm funesta legatione infelix suum consiliũ stultitiæ, & oratorem legatũ, qui illud superbius protulisset. furoris in Senatu arguere; sed etiam libertatẽ, urbem, pecuniã, bona, conjuges, liberos, suaq; omnia in arbitrio Romanorũ posita fateri, unicũ salutis remediũ habuerint. Quin nec barbari hunc gradũ sapientiæ ignorarunt, aliarum licet sive Romanarum sive Græcarũ scientiarũ nescij. Sic enim rex Adiabendorum, Hyliates vulgò dictus (quem Tacitus Juliatem & Ezatem, Josephus verò, ut Lipsius observavit, rectius Juzatem vocat) Judaicæ licet religionis; tamen Meherdate & Gotarze de regno Parthorum dimicantibus, societatem Meherdatis, à quo etiam Romani stabant, palàm induerat; in Gotarzem verò per occulta & magis fida inclinabat. Tandem verò etiam hunc in periculo constitutũ, eadẽ deferebat levitate, qua jam antè illũ. Non secº ac Theramenes apud Aristophanẽ, qui subinde Reipublicæ forma mutata, quoties labascere partẽ suã animadvertibat, toties inclinabat ad alterã, subito pro Chio induens

duens **Corum**. Sed optandum esset, **Auditores**, gradum istum Sapientiæ **Tullianum**, hoc est, sinistrum & exitiabilem, apud gentiles tantum, aut etiam **Judæos**, vel **Samaritas** cognitum fuisse; apud **Christianos** verò invaluisse nunquam. Haud dubiè **Respublica Christiana** melius haberet; nec toties miserandis bellorum claudibus ulularet. Sed proh dolor! etiam apud illos, qui **CHRISTI** sacramento fidem dederunt, fidei constantia sæpius vacillat. Ut nunc silentio præteream eos, qui in **Eclesia CHRISTI** primas sibi vindicant, & tamen artes istas calliditatum etiam laudi sibi ducunt; quorum exemplis recensendis non dies multi, ne dicam semihorula, sufficerent: illud audite, quod de **Carolo**, duce **Burgundiæ** potentissimo, **Philippus Cominæus**, autor prudentissimus commemorat; qui in bello **Ludovici XI. regis Galliarum**, cum **Eduardo IV. Angliæ rege**, palàm quidem simulabat, se nullam huic opem ferre; idq; edicto cavebat publico: clanculum autem interpositis alijs, quinquaginta millibus aureorum, & classe quatuordecim navium, suppetias ei ferebat. Ast talionis poenam paulò post luit

memora.

memorabilem, dum in bello, quod gessit contra Ludovicum, à comite Sancto Paulino, Connestablio Galliaë, naso suspensus, quem sæpè parti suæ addictum putabat, maximè sibi inimicum deprehendit. Sed & ipse Connestablius, vir licet magni cõsiliij & virtutis, longeq; prudentissimus, gradum tamen istum sapientiaë, ut antea alijs, sic etiam sibi tandem exitiosum, serò nimis est expertus, cùm Lutetiaë Parisiorum capite damnatus fuit, bonaq; ejus publica. Idq; non fortunæ vitio, quod præclarè monet Historicus pietate insignis, sed vindictâ DE I graviter irati. Eundem gradum Sapientiaë observavit idem author integerrimus, in duce quodam Veneto, quem ipsemet ad Rempublicam istam legatus, in causâ Domini sui, Caroli VIII. & Ferdinandi regis Neapolitani, per colloquium separatum deprehendisse se scribit; cum epiphonemate hoc laudatissimo: *meritò nostros homines ejusmodi calliditatis pudere debet, quandoquidem Deus est, qui cogitationes omnes novit, nec illi quicquam potest esse occultum.* De incendio illo belli civilis, ante centū annos in Germania nostra exorto (quod utinam hodieq;